Passenza, nella documentazione dell’impresa, di qualsiasi
motivo di vanto, di confronto, di concorrenza con le analoghe
iniziative di altre diocesi;

Iaria di famiglia che circola fra le voci dell’entrata e del-
P'uscita a giustificare un’evidente, premurosa e quasi paterna at-
tenzione e sollecitudine anche per le banali necessitd e i com-
prensibili desideri di ogni giorno, di ogni persona, di tutta la

(28) Doc. LXX.
(29) Doc. LXIV,
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Comuniti; e ovunque la presenza benevola e benvoluta di
« Monsigniore Reverendissimo », il Cornaro;

la modesta e realistica programmazione dell’opera, la sod-
disfatta fierezza anche della non monumentale realizzazione, lal
fiduciosa certezza nel promettente decollo di quel Collegetto c.{z
putti che per quattro secoli non avrebbe mai chiuso i battenti,
neanche nei momenti piti burrascosi della storia della Chiesa;
came Pondata giurisdizionalistica, la bufera napoleonica, I'equi-
voco risorgimentale, la furia devastatrice delle due ultime guer-
re mondiali: verificandosi cosi, anche per Treviso, quanto ebbe
a rilevare papa Giovanni, a proposito del Seminario di Berga-
mo, che « in ordine di tempo, i piit piccoli arrivarono primi al
segno...: tutti piccoli al loro inizio, ma tutti ;‘gccbz_afz una {ale
forza di espansione da assicurare alle singole diocesi il piu lieto
avvenire » ().

(30) RowncaLri, Gli inizi etc,, pp. 15-16, 25.

LE ORIGINI DEL SEMINARIO DIOCESANO 125

DOCUMENTO LVI a)
(Elezione del Maestro di grammatica di S. Giacomo del Schiriale - 20 dicembre 1530)

ACap.Tr., b. 99 (spogli D’ ALEssI).

In Christi nomine amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo quingentesimo tri-
gesimo, indictione tertia, die lune vigesimo septimo decembris Tarvisii in domo
decanatus ecclesiae Cathedralis habitationis infrascripti R.di d. Franciscini de Vo-
nico presentibus venerabili D.no p.bro Hieronymo Cesana rectore ecclesiae sancti
Gregorii Tarvisii, magistro Baptista quondam Iacobi de postoima sartore et ser Au-
gustino quondam Gasparini de petrarubea Tarvisii habitantibus testibus ad infrascrip-
ta vocatis specialiter atque rogatis, R.di D.ni Franciscinus de Vonico et Andreas Zu-
chellus Canonici Tarvisini ad infrascripta specialiter electi et deputati per R.dum
Capitulum antedictae ecclesiae cathedralis una cum R.do D.no Augustino de Vono
Decano et R.do D.no Valerio Graziano canonico ipsius ecclesiae, ut de electione et
deputatione huiusmodi constare dixerunt ex publico instrumento rogato et scripto per
dnum pbrum Dominicum Bollognatum notarium et cancellarium predicti R.di Capi-
tuli sub millesimo et die prout in illo, facientes nominibus suis ac nomine et vice
prenominati R.di D.ni Valerii Gratiani absentis, qui per suas litteras datas Cenetae
die XXij intrantis mensis decembris ibidem ostensas et presentatas votum suum eidem
d.no Franciscino remisit ad eadem infrascripta peragenda, provvidere volentes de ido-
neo et sufficenti magisiro grammaticae, qui in grammaticalibus erudire babeat cle-
ricos praefatae ecclesiae in locum quondam d.ni Francisci Malapelle ipsorum cleri-
corum eruditoris nuper defuncti praebabita informatione de conditione, doctrina, suf-
ficentia, et bonis moribus honorabilis vivi d.ni magistri Ioannis Francisci... (pun-
tini in bianco)... Grammaticae professoris ad presens Asyli babitantis, ipsum d.num
magistrum Joannem Franciscum absentem tanquam ptesentem, sed spectabilem domi-
num Bartholomaeum de Rainaldis Nobilem Tarvisinum eius nuntium et procuratorem
ut asseruit, itidem presentem pro dicto d.no Joanne Francisco stipulantem et accep-
tantem in magistrum et eruditionem antedictorum clericorum, prefato R.do d.no De-
cano quarto collega suc... (non rilevo la parola) elegerunt conduxerunt et depu-
taverunt ad docendum et erudiendum antedictos clericos in grammaticalibus pro
annis tribus proxime futuris incepturis cum primum dictus d.nus Joannes Franciscus
Tarvisium venerit, et predictos clericos docere et erudire ceperit, promiserunt quoque
eidem d.no Bartholameum pro pronominato d.no Joanne Francisco recipienti et sti-
pulanti omni et singulo anno durante tempore presentis conductae, ipsi d.no Joanne
Francisco pro suo salario dare et solvere et rendere libras centum de soldis parvorum
de quattuor (sic) mensibus in guattuor menses pro rata, de introitibus ad buinsmodi
effetum concessis hospitalis Sancti Jacobi Schirialis, quos quidem introitus pro dicta
summa librarum centum ut promittitur, persolvenda eidem d.no Joanni Francisci ab-
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senti sive predicto d.nu_ Bartholameo de Rainaldis nuntio et procuratori suo pre-
s<fntc pro eo et eius nomine recipient et stipulanti solemniter obligarunt, Et pre-
dicto d.no Jo. Francisco se in eruditione prefatorum clericorum Scholarium decenter
?xercenti,. promiserunt ei absenti, sive dicto eius d.no nuntio et procuratori pro
1pso et eius nomine recipienti, presens conductionis instrumentum semper de cetero
man].ltencre et observare sub omninm antedicti ospitalis introitum et bonorum pre-
se.nt:urn et futurorum, et e converso praenominatus dnus Bartholomeus promisit no-
mine quo supra quod praefatus d.nus Jo. Franciscus in eruditione antedictorum cleri-
corum scholarium assidue, decenter laudabiliter se exercebit et omnia faciet quae
ad verum et movigeratum eruditorem spectant et pertinent; et ambae partes praedic-
tge me notarium publicum infrascriptum rogaverunt et requisiverunt de premissis
omnibus et singulis hoc presens publicam conficere instrumentum